⁸⁸ Psal. CXLVIII, 5.

simulacra pro diis habere non dubitarunt, quid non fecissent, si naturarum inaspectabilium cognitionem habuissent? Itaque Mose prorsus de his tacente, post magnum deinceps temporis interval- lum vates Davides eorum creationis meminit, quan- quam perfunctorie, propter auditorum imbecillita- tem. Sic enim ait : « Ipse dixit, et facti sunt ; ipse mandavit, et creati sunt⁸⁸. » Interpres autem re- rum divinarum, eximius ille Dionysius, de hisce naturis inaspectabilibus latius disserit, ut qui eos erudiat qui hujusmodi capere possent. Idcirco sta- tum ordinem cognitionem collustrationem earum, itemque discrimen inter ipsas cum operatione sin- gularum, admirabili complexus est oratione, nos- que prorsus hæc ignorantes docuit.

De angelorum ordinibus.

Debes autem scire caelestium descriptionum gra- duum novem esse ordines, nimirum Cherubos, Seraphos, Thronos, Dominatus, Potestates, Imperia, Principatus, Archangelos, Angelos. Num vero alii præter hos sint in caelis ordines, quos in altera vita cognituri simus, beatus ille Paulus novit, qui ait : « Concedit Christus supra omnem principatum, imperium, potestatem, omneque nomen quod ver- bis exprimitur, non solum in hoc ævo, sed etiam futuro. » Cæterum indicatos hosce novem ordines Dionysius in tres descriptiones gradusque distri- buit, quorum primo continentur Seraphi, Cherubi, Throni, qui quidem citra medium ullum et conti- nuo assistant Deo ; secundo, Dominatus, Potestates, Imperia ; tertio et ultimo, Principatus, Archangeli, Angeli. Horum ultimus ordo, quemadmodum et prius dictum est, peculiare nomen angelorum habet, ut qui rerum divinarum interpretationes nobis ex- ponant et ad nos perferant. Quanquam hæc eadem angelorum appellatio cunctis etiam naturis intel- lectilibus tribuitur, **77** quod ipsæ primo loco di- vinitus collustrentur, atque ita deinceps per ipsas ad nos quoque rerum divinarum arcana perve- niant. Quippe lex ipsa per angelos nobis data est ; itemque Patres illos illustres tam ante quam post legem promulgatam angeli divinum ad numen subvehabant. Nam per prima sursum ducuntur ea quæ ordine secunda sunt. Neque tantam supra nos sunt intellectibiles illæ naturæ, sed etiam in ipsis illis cæteroque eodem ordine comprehensis sacris principatibus primi quidam gradus sunt et medii et ultimi. Simul inferiorum duces sunt alii diviniore, ad percipiendum rerum divinarum splendorem. Et quanvis sanctissimos illos supre- marum essentialium ordines generali vocabulo an- gelos appellant rerum divinarum periti, sicut in- dicatum est modo (nam et ipsi splendoris a Deo profecti sunt interpretes), tamen ordinem ultimum ex caelestibus illis mentibus, nimirum angelos, ab- surdum fuerit vocare Cherubos aut Seraphos aut Thronos. Nec enim ex æquo participant cum po-

testatibus illis supremis. Præterea naturas has intellectuales in universum vocari videmus potestates, ut quæ sint ab affectionibus corporeis immunes et propterea perficere sibi mandata possint. «Præstant, inquit Davides, robore, ac imperium ejus exsequuntur⁸⁹⁻⁹⁰.» Præter hæc in singulis hisce sacris gradibus ordines superiores habent inferiorum collustrationes atque potestates, cum posteriores superiorum præstantiæ non sint particeps.

Hoc quoque necessario sciendum est tibi, omnem mentium illarum cœlestium appellationem in Hebræa lingua significationem habere divinæ cujusdam singularum proprietatis, id quod etiam Joannes Chrysostomus indicat in oratione sua tertia de Incomprehensibili. Quo fit ut partim Cherubi, partim Seraphi vocentur; nam ejusmodi nomina declarant earum effectiones. Ac quemadmodum angelus inde nomen accepit, quod arcana illa rerum divinarum nobis nuntiet, itemque archangelus, quod angelis cum imperio præsit, sic et appellationes istæ sapientiam ipsarum puritatemque nobis indicant. Sicut etiam alæ sublimitatem in eis naturæ significant (nam volare Gabrielus non idcirco perhibetur, quod angelus iste pennas habeat: sed uti discas eum de locis supremis ad homines venire), ita comparata res est in Cherubis quoque ac Seraphis; nihil enim ipsorum alæ denotant aliud quam naturæ sublimitatem, perinde ut oculi perspicacitatem declarant, celebratio perpetua vigilantiam summam. Hoc modo appellationes eorum partim sapientiæ, partim puritatis indicationes habent. Nam quid aliud sonat Cheruborum nomen **78** quam cognitio multiplicata? Quid Seraphorum quam ora ignea? Thronorum vox nihil significat aliud quam eorum excellentiam secretam ab omnibus rebus humilibus, itemque promptitudinem ad obeunda divina ministeria. Et primus quidem hic gradus ab ipso naturarum omnium auctore principeque Deo citra medium ullum instituitur. Dominatum appellatio denotat minime servilem quamdam planeque ingenuam subvectionem, quæ indesinenter dominio vere principi parere cupiat. Vox potestatum significat virilem quamdam efficacitatem, eamque firmam, in omnibus divinis actionibus; imperiorum convenientem ac confusionis expertem in officiis divini ordinem. Et hæc media cœlestium illarum mentium est descriptio, quæ perficitur et illuminatur per ordinem primum, ipsaque vicissim suas illustrationes cum sequente communicat. In hac principatum vox indicat esse ipsos Deo similes ac principatum obtinere, quodque ad principatum illum principem pro viribus conformentur; archangelorum, eos summa consecrari, ut qui communicent tam cum principatibus quam cum angelis, eum principatibus, quod ad ultranaturalem illum principatum sese convertant, cum angelis, quod